
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  356  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  108 DEL 19/04/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: LEGGE N. 184/83.  AFFIDAMENTO FAMILIARE. EROGAZIONE CONTRIBUTO 

ECONOMICO CONTINUATIVO IN       FAVORE DI   FAMIGLIE 
AFFIDATARIE. PERIODO GENNAIO/DICEMBRE 2016. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LEGGE N. 184/83.  AFFIDAMENTO FAMILIARE. EROGAZIONE CONTRIBUTO 

ECONOMICO CONTINUATIVO IN FAVORE DI   FAMIGLIE AFFIDATARIE. 

PERIODO GENNAIO/DICEMBRE 2016. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 443 del 19/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

                Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 443 del 19/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Isabella Carlucci 

 

 
ILDIRIGENTE 

 
Premesso che: 

• la legge nazionale del 4.5.1983, n. 184, novellata dalla Legge n. 149 del 28/03/2001 disciplina 

organicamente l'istituto dell'affidamento familiare al fine di assicurare al minore, 

temporaneamente privo di cure e la cui permanenza nel proprio contesto familiare potrebbe 

costituire pregiudizio per la normale crescita psico-fisica, l'accoglienza in una famiglia disposta ad 

educarlo, ad amarlo, nel rispetto della sua provenienza; 

• il Comune, ottemperando a quanto disposto nella circolare regionale, prot. n. 42/SS/8948 del 

05.10.1984, ha istituito e regolamentato il servizio di affidamento familiare, giusta delibera di C.C. 

n. 74 del 13/14.05.1997; 

Considerato che: 

• al fine di realizzare una maggiore incisività di intervento nel settore minori, il Settore Socio 

Educativo ha attivato una serie di interventi per l’accoglienza di minori temporaneamente 

allontanati dall'ambito familiare, ai sensi della Circolare regionale n. 42/SS/7551 del 07.11.95; 

• l’art. 7 del vigente regolamento comunale sull’affido familiare individua la finalità dell’intervento da 

porre in essere nell’affidamento familiare; 

• l'art. 10 del vigente regolamento comunale sull'affidamento familiare definisce l'intervento 

economico dell'Amministrazione Comunale in favore della famiglia affidataria, al fine di contribuire 

minimamente alle spese necessarie per il mantenimento, educazione ed istruzione del minore 

affidato; 

Visto l'intervento n.14 della scheda di programmazione finanziaria di Ambito Sociale di Zona del Comuni 

di Molfetta e di Giovinazzo 2014/2016 

Ravvisata la necessità di dover impegnare la somma di € 36.431,00 il contributo in favore delle famiglie 

affidatarie relativo al periodo GENNAIO/DICEMBRE 2016; 

VISTE le relazioni prodotte dalle Assistenti Sociali referenti dei singoli casi che propongono l’erogazione 

del contributo e ne definiscono la quantità; 

 



DATO ATTO che, la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi  

dell’Ente per quanto attiene la programmazione socio-assistenziale. 

 

Dato atto che trattasi di sovvenzioni e/o contributi erogati in favore di fasce deboli e per le quali non 

sussiste obbligo di richiedere CIG giusta FAQ  AVCP n. A12/2012 

 

Vista la Legge n. 184/83 e smi; 

 

Ravvisata la necessità di dover impegnare la somma di € 36.431,00 per il contributo in favore delle 

famiglie affidatarie relativo al periodo gennaio/dicembre 2016 

 

D E T E R M I N A 

 
Dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

1. Approvare l’elenco allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Impegnare la somma di € 36.431,00 al Cap. n. 30090 “Interventi in favore dell'affido familiare” del 

bilancio pluriennale 2016/2018 con esigibilità 2016.  

 
3. Dare atto che trattasi di spesa non frazionabile e pertanto non soggetta alla limitazione dei 

dodicesimi dell’intervento di spesa del bilancio 2016 ai sensi dell’art.163 del TU.EE.LL. 

 
4. Autorizzare l’ufficio ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore dei beneficiari, così 

come individuati nell’elenco allegato. 

 
5. Stabilire che, alla liquidazione tecnico contabile bimestrale, sarà allegata apposito report redatto 

dal Servizio Sociale Professionale. 

 
6. Dare atto che il presente atto viene redatto in forma non integrale perché contiene dati 

sensibili e verrà inviato alla Segreteria del Piano di Zona. 

 
 

Il presente provvedimento deve  essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N.33/2013 

 
 
 
 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.108 del 19/04/2016

26/04/2016Data: Importo: 36.431,00

Oggetto: LEGGE N. 184/83.  AFFIDAMENTO FAMILIARE. EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO CONTINUATIVO IN
FAVORE DI   FAMIGLIE AFFIDATARIE. PERIODO GENNAIO/DICEMBRE 2016.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.542.087,66
869.229,82

36.431,00
905.660,82
636.426,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 100.000,00

1.048,00

36.431,00

37.479,00

Disponibilità residua: 62.521,00

Capitolo: 30090

Oggetto: INTERVENTI IN FAVORE DELLAFFIDO FAMILIARE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1179/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1179/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1179/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 26/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

443

LEGGE N. 184/83.  AFFIDAMENTO FAMILIARE. EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO
CONTINUATIVO IN       FAVORE DI   FAMIGLIE AFFIDATARIE. PERIODO GENNAIO/DICEMBRE
2016.

2016

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 108 Nr. adozione generale: 356
19/04/2016Data adozione:

30/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


